
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LOMBARDO RADICE - PAPPALARDO”  
SCUOLA DELL’INFANZIA- SCUOLA PRIMARIA- SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

Piazza M. D’Ungheria 

91022 CASTELVETRANO (TP) 
tel./fax Segreteria e Ufficio del Dirigente scolastico 0924906962 - C.F.90021090817 

e mail: tpic84100g@istruzione.it - PEC: tpic84100g@pec.istruzione.it – www.icradicepappalardo.edu.it 

 
 

         All’Ammnistrazione Trasparente 

         Agli Atti 

       
Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B1), DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023, MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA), PER UN IMPORTO 
CONTRATTUALE PARI A € 70.000,00 (IVA ESCLUSA) 
 Progetto pilota per la prevenzione del bullismo e del cyberbullismo nella Regione Siciliana - D.D.g. n. 
2829 del 29/12/2022 - a.s. 2023/2024  
CUP: G31L2200086002 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

«Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 

21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 
 

C.T.S. TRAPANI 
Centro territoriale di supporto 

Istituto Comprensivo  

“RADICE - PAPPALARDO” 
Piazzale Martiri d’Ungheria - 91022 CASTELVETRANO (TP) 

 tel./fax Segreteria e Ufficio del Dirigente scolastico 0924906962 

C.F.90021090817 e mail: tpic84100g@istruzione.it - PEC: tpic84100g@pec.istruzione.it – 

www.icradicepappalardo.edu.it 

Contatto C.T.S.: Ins. Nino Saladino Telefono: 3494237686 E-mail: ctstrapani@gmail.com 

T
P

IC
84

10
0G

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
31

40
 -

 2
1/

03
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

mailto:tpic84100g@pec.istruzione.it
http://www.icradicepappalardo.edu.it/
http://www.icradicepappalardo.edu.it/


2 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, 

della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto delibera n. 3/23 punto 3 del 01/02/2023, che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di servizi e forniture;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025;  

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 15 del 31/01/2024; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede 

che «Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di 

affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO altresì, l’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede 

che b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi 

gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa»;  

DATO ATTO della necessità di affidare un servizio per l’organizzazione di un evento, per il 

Progetto pilota per la prevenzione del bullismo e del cyberbullismo nella Regione Siciliana -  

D.D.g. n. 2829 del 29/12/2022  -  a.s. 2023/2024, avente le seguenti caratteristiche: Organizzazione 

di un evento conclusivo del progetto pilota regionale per il contrasto al bullismo ed al 

cyberbullismo nelle scuole siciliane (DDG n.2829del 29/10/2022 Regione Siciliana) da svolgersi in 

un luogo identitario del territorio di Castelvetrano- Selinunte per promuovere iniziative future di 

sensibilizzazione sul tema, diffondere gli esiti e condividere le esperienze vissute durante lo 

svolgimento delle attività formative rivolte a docenti, studenti e genitori.  

L’incarico prevede la realizzazione dell’evento chiavi in mano, in forma di manifestazione aperta 

al pubblico che coinvolga personaggi del mondo dello spettacolo di interesse dei giovani, band 

musicali dei giovani delle scuole della provincia di Trapani che hanno aderito al progetto, esperti, 

testimonial, rappresentanti delle istituzioni civili e militari, personaggi impegnati nella lotta al 

bullismo ed al cyberbullismo ed impegna la società a curare ogni aspetto dell’evento, 

dall’individuazione e spese del luogo ove realizzarlo, alla contrattualizzazione degli artisti ed alle 

spese relative alla loro partecipazione, alla sicurezza, alla logistica, alle relazioni con l’Istituto 

promotore dell’evento e con l’Agenzia individuata dal CTS Palermo per la comunicazione e la 

stampa, nel rispetto delle finalità del progetto che mira a promuovere la legalità, il rispetto 

reciproco e delle diversità, l'educazione ai sentimenti, all'affettività e alla gestione dei conflitti, 

T
P

IC
84

10
0G

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
31

40
 -

 2
1/

03
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U



3 
 

nonché l'uso consapevole della rete internet e delle nuove tecnologie informatiche. L’evento dovrà 

realizzarsi entro la fine dell’a.s.2023/2024.  

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale con termine coincidente con la fine delle 

attività didattiche – A.S. 23/24;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 70.000,00, 

IVA esclusa (€ 77.000,00, IVA inclusa);  

RITENUTO di procedere con urgenza all’acquisto del servizio occorrente con procedura di 

affidamento diretto tramite Trattativa diretta con un unico operatore economico individuato, ai sensi 

dell’art. 50 del Dlgs. 36/2023 dato dalla complessità del progetto e dell’approssimarsi della chiusura 

dello stesso;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;  

CONSIDERATO che l’operatore economico è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa 

acquisizione mediante Trattativa Diretta; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 70.000,00, 

IVA esclusa (€ 77.000,00, IVA inclusa); 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione 

dell’elenco fornitori di questa Istituzione Scolastica, l’operatore MAFI SRL, con sede in ROMA, in 

VIA CALONIA, 17 - Partita IVA 10998831001 - email: mafiproduction@gmail.com fornisce i 

servizi rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto e gode di chiara fama a livello nazionale poichè ha 

avuto incarichi dal Ministero degli Esteri per la realizzazione di eventi similari a quello richiesto; 

CONSIDERATO che al suddetto operatore, pertanto, sarà inviata una proposta di negoziazione 

nell’ambito di una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di 

un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 

recante «Attività del RUP»;  

VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi 

all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

RITENUTO che la  prof.ssa Barone Maria Rosa risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del 

decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 

36/2023;  

RITENUTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 

ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023;  

CONSIDERATO che il RUP ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di 

interessi ed obblighi di astensione;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge 

del 12 novembre 2010, n. 187;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 70.00,00, IVA esclusa 

(pari a € 77.000,00 IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024;  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di avviare una procedura di Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), volta all’individuazione di un operatore economico, per un importo pari 

T
P

IC
84

10
0G

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
31

40
 -

 2
1/

03
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U



4 
 

a € 70.000,00 (euro settantamila/00), al netto di I.V.A 10%, per l’affidamento di un servizio di 

organizzazione evento nell’ambito del Progetto pilota per la prevenzione del bullismo e del 

cyberbullismo nella Regione Siciliana - D.D.g. n. 2829 del 29/12/2022 - a.s. 2023/2024 

 di nominare la prof.ssa Maria Rosa Barone quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023;  

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della 

normativa sulla trasparenza 

Il presente atto è all’Albo Online della Stazione Appaltante e Amministrazione Trasparente.  

Il Responsabile Unico di Progetto è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Rosa Barone. 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                 Prof.ssa Maria Rosa Barone 
                                                                                                                         Il documento è firmato digitalmente ai sensi  

                                                                                                                     del D. Lgs.82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

T
P

IC
84

10
0G

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
31

40
 -

 2
1/

03
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U


		2024-03-21T14:22:07+0100
	BRNMRS66L57C286W




